別紙 2

第 5 回 歴史文化保存展示施設専門検討委員会 会議録

日時   令和 3 年 4 月 28 日(水) 午前 10 時 00 分～午前 11 時 50 分

場所   浜田まちづくりセンター 1 階 研修室

出席者  委員 10 人(別紙 1)

市執行部 8 人、株式会社トータルメディア開発研究所 2 人

1 検討会要旨

(1) 事務連絡

事務局体制の変更連絡。

岡田泰宏教育長、田中健司課長の就任。文化スポーツ課への課名変

更及びそれに伴う要綱の改正についての説明。

(2) 教育長あいさつ

 昨年度の全体会 4 回、各 3 回の部会において議論を深めていただい

ている。本年度も専門家の皆さんのご意見をいただき、整備に向けた

計画を取りまとめていただきたい。

(3) 委員の委嘱について

川田英樹委員(活用部会)の委嘱について説明。

 (4) 会長あいさつ

     久しぶりの全体会である。各部会の検討状況の共有を図り、課題につ

いて議論を進めていきたい。

  (5) 議題(質疑・意見は別紙 3 参照)

   ア 活用部会副部会長の選出について

      樋野淳巳委員が活用部会副部会長に選出

   イ 歴史文化保存展示施設の展示の考え方・内容について(展示部会)

      ・ふるさと郷育の拠点として、学校現場の声を反映させる必要が

ある。

      ・浜田とは何かという疑問に答えられる施設であるべきである。

   ウ 歴史文化保存展示施設で行う活動内容について(活用部会)

      ・活用にあたっては、活用委員会などを組織し、施設と学校との

定期的な会合が必要となってくる。

      ・ものに触れるなどの体験学習は重要である。

      ・教員もふるさと郷育の重要性を認識する必要がある。

   エ 今後の予定

      資料 3 に基づき、5 月以降の検討会について説明

 (6) その他

次回専門検討委員会の開催について、5 月を目途に各部会で開催する。

会議風景